
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 195701 ΕΞ 2024	
Κατάργηση και απορρόφηση του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας από την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε., σύμ-
φωνα με το άρθρο 188Α του ν. 4389/2016.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5131/2024 «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής 

Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των θυγατρι-
κών της και λοιπές διατάξεις» (Α’ 128).

2. Το άρθρο 188Α του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

3. Τον ν. 3864/2010 «Περί ιδρύσεως Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας» (Α’ 119).

4. Τις διατάξεις του ν. 4922/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 4622).

5. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ’ 
αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια Πρόγραμμα Διαύγεια).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως το 
άρθρο 3 αυτού.

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την υποχρέωση κατάργησης του Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) μέχρι τις 31 Δεκεμ-

βρίου 2024 σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 188Α 
του ν. 4389/2016.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο 
Κατάργηση και απορρόφηση  
του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία «Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας» (Τ.Χ.Σ.), που ιδρύθηκε δυνάμει των διατάξεων του 
ν. 3864/2010 (Α’ 119), καταργείται και απορροφάται από 
την Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε» (με Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 
140358160000 και Α.Φ.Μ. 997104555 της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Αθηνών (η «Ε.Ε.Σ.Υ.Π/Απορροφώσα»), σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 188Α του ν. 4389/2016. 

2. Οι τίτλοι που ενσωματώνουν το κεφάλαιο του Τ.Χ.Σ., 
καθώς και τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του, περι-
έρχονται στην Απορροφώσα, που έχει συσταθεί δυνάμει 
του άρθρου 184 του ν. 4389/2016.

3. Η κατάργηση του Τ.Χ.Σ. και η περιέλευση των τίτ-
λων που ενσωματώνουν το κεφάλαιό του, καθώς και 
των δικαιωμάτων και υποχρεώσεών του στην Ε.Ε.ΣΥ.Π., 
ως καθολική διάδοχό του, ισχύουν από την καταχώριση 
στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), όπως προβλέπει 
η παρ. 4 του άρθρου 188Α του ν. 4389/2016 (η «Ημέρα 
Απορρόφησης»). 

4. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. υποκαθίσταται αυτοδίκαια και ταυτόχρο-
να, τόσο μεταξύ της Ε.Ε.ΣΥ.Π. και του Τ.Χ.Σ. όσο και έναντι 
τρίτων, πλήρως και χωρίς καμία άλλη διατύπωση, με την 
επιφύλαξη των παρ. 5 έως 8 κατωτέρω, στα δικαιώματα, 
τις υποχρεώσεις και τις έννομες σχέσεις του Τ.Χ.Σ., ως 
καθολική διάδοχος καθώς και στο σύνολο της εισφερό-
μενης σε αυτήν περιουσίας (ενεργητικό και παθητικό), 
όπως αυτή αποτυπώνεται στον από 30.09.2024 ισολογι-
σμό μετασχηματισμού του Τ.Χ.Σ., που εγκρίθηκε από το 
Διοικητικό Συμβούλιο αυτού την 9η Δεκεμβρίου 2024 (ο 
«Ισολογισμός Μετασχηματισμού»), και διαμορφώνεται 
έως την Ημέρα Απορρόφησης. Στην Ε.Ε.ΣΥ.Π. μεταβι-
βάζεται, στο πλαίσιο της απορρόφησης του Τ.Χ.Σ., και 
κάθε άλλο δικαίωμα, υποχρέωση, άυλο αγαθό, αξίωση 
ή εν γένει άλλο στοιχείο του ενεργητικού ή παθητικού 
που αφορά το Τ.Χ.Σ., χωρίς να απαιτείται ειδική μνεία 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7092

75855



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75856 Τεύχος B’ 7092/24.12.2024

στην παρούσα απόφαση. Περιουσιακά στοιχεία πάσης 
φύσεως, άδειες, δικαιώματα ή έννομες σχέσεις του Τ.Χ.Σ., 
ακόμα κι αν δεν αναφέρονται ρητά στον Ισολογισμό Με-
τασχηματισμού, μεταβιβάζονται στην Ε.Ε.ΣΥ.Π. Οι εκκρε-
μείς δίκες του Τ.Χ.Σ. συνεχίζονται αυτοδικαίως και χωρίς 
άλλη διατύπωση από την Ε.Ε.ΣΥ.Π.

5. Η εκπλήρωση του σκοπού του απορροφώμενου 
Τ.Χ.Σ. γίνεται με τους όρους και τους περιορισμούς που 
διέπει τη λειτουργία του κατά την έναρξη ισχύος του 
άρθρου 188Β του ν. 4389/2016 (όπως αυτό προστέθη-
κε με το άρθρο 6 του ν. 5131/2024). Ειδικότερα, από 
την ολοκλήρωση της απορρόφησης του Τ.Χ.Σ. από την 
Ε.Ε.ΣΥ.Π., σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 188Α του 
ν. 4389/2016, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται ανα-
φορά στο απορροφώμενο Τ.Χ.Σ., νοείται η Ε.Ε.ΣΥ.Π.

6. Από την ολοκλήρωση της απορρόφησης του 
Τ.Χ.Σ., σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 188Α του 
ν. 4389/2016 και μέχρι την έναρξη ισχύος του εσωτε-
ρικού κανονισμού της Ε.Ε.ΣΥ.Π. που καταρτίζεται σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 5131/2024, οι 
υποχρεώσεις του άρθρου 16Β του ν. 3864/2010 (Α’ 119) 
ισχύουν για τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου της 
Ε.Ε.ΣΥ.Π. κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του απορ-
ροφώμενου Τ.Χ.Σ.

7. Για το ποσό που εισπράττει η Ε.Ε.ΣΥ.Π. κατά την 
εκπλήρωση των σκοπών του απορροφώμενου Τ.Χ.Σ., 
εφαρμόζονται, κατά περίπτωση, οι παρ. 6 και 7 του άρ-
θρου 12 του ν. 3864/2010 (Α’ 119), περί μεταφοράς πο-
σών σε ειδικό λογαριασμό υπέρ του Δημοσίου. 

8. Η εκπλήρωση του σκοπού και των υποχρεώσεων, 
καθώς και η άσκηση των αρμοδιοτήτων του απορροφώ-

μενου Τ.Χ.Σ., παρακολουθούνται μετά την απορρόφηση, 
ως διακριτός λογιστικός κλάδος δραστηριότητας με πε-
ριουσιακή και οικονομική αυτοτέλεια.

9. Η καθαρή αξία της εισφερόμενης περιουσίας του 
Τ.Χ.Σ., όπως εμφανίζεται στον από 30.09.2024 ισολογι-
σμό μετασχηματισμού του Τ.Χ.Σ., που εγκρίθηκε από το 
Διοικητικό Συμβούλιο αυτού την 9η Δεκεμβρίου 2024 
(ο «Ισολογισμός Μετασχηματισμού»), και όπως αυτά θα 
διαμορφωθούν μέχρι την ολοκλήρωση της συγχώνευ-
σης, θα μεταφερθούν ως στοιχεία του ισολογισμού της 
Ε.Ε.ΣΥ.Π. μετά τη συντέλεση της απορρόφησης κατά τη 
καταχώρηση της παρούσας απόφασης στο Γ.Ε.ΜΗ. και 
με επαύξηση της καθαρής θέσης της Ε.Ε.ΣΥ.Π. με σχη-
ματισμό αποθεματικού των ιδίων κεφαλαίων της ειδικού 
σκοπού.

10. Την Ημέρα Απορρόφησης, καθένας από τους εργα-
ζομένους που θα απασχολείται στο Τ.Χ.Σ. θα μεταφερθεί 
στην Ε.Ε.ΣΥ.Π., η οποία υπεισέρχεται αυτοδικαίως στη 
θέση του Τ.Χ.Σ. με τους ίδιους όρους στις συμβάσεις 
εργασίας τους ως εργοδότης σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στην παρ. 4 του άρθρου 33 και στην παρ. 7 του άρ-
θρου 34 του ν. 5131/2024. 

11. H παρούσα απόφαση καταχωρείται στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070922412240002*


		2024-12-24T16:57:24+0200




